
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

PO GESTIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA STRUTTURE E SERVIZI PER LE PERSONE 
CON DISABILITÀ

REG. DET. DIR. N. 2259 / 2024

Prot. Corr. 17/2024-9/3/1- 31(18624)

OGGETTO: Progetto personalizzato sperimentale in favore di persone con disabilità –
art.  20  ter  ex  L.R  41/1996  –  P.G.  145524  Prot.Corr.  17/14-12/3/67-22(13873). 
Autorizzazione prosieguo del progetto personalizzato dal 01.09.2024 al 31.12.2024. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

l'ex art. 20 ter della legge regionale 25 settembre 1996, n. 41 al comma 1 
riconosce  alle  persone  con  disabilità  che  beneficiano  di  progetti  personalizzati 
nell'ambito  di  percorsi  sperimentali,  una  quota  a  sollievo  della  parte  di  spesa 
relativa  ai  trattamenti  previsti  nei  progetti  medesimi,  non  a  carico  del  Servizio 
sanitario  regionale,  tenendo  conto  della  valutazione  della  situazione  economica 
della persona;

con decreto 1719/GRFVG del 03/05/2022, prenumero 1676, la Regione Friuli 
Venezia Giulia ha concesso ai soggetti gestori dei servizi di cui all'articolo 6, comma 
1, lettere e), f), g), h), contributi annui per l'anno 2022, da destinare a copertura 
della quota di cui all'art. 20 ter, comma 1, con priorità per i progetti personalizzati 
rientranti  nelle  sperimentazioni  autorizzate  dall'Amministrazione  regionale  e  per 
quelli realizzati in convenzione con le aziende sanitarie;

richiamata la determina dirigenziale n.3670/2023 avente ad oggetto: “Progetti 
personalizzati  sperimentali  in  favore  di  persone  con  disabilità-  art.  20  ter  L.R. 
41/1996 - impegni di spesa competenza 2023 e 2024 per progetti già approvati e in 
corso di approvazione, con la quale si è provveduto ad impegnare la somma di Euro 
177.020,78 sul capitolo 264500 del bilancio di previsione 2024 per la realizzazione 
dei progetti summenzionati per l'anno corrente;

vista  la  determinazione  n.  2564/2024  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sara Pavoncelli Tel: 040 675 7099 E-mail: 
sara.pavoncelli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Jugovic Tel: 040 675 4227 E-mail: 
gabriella.jugovic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2259 / 2024



Pag. 2 / 5

autorizzare l’accoglimento urgente del minore * (nominativo oscurato per motivi di 
privacy) presso la Fondazione La Fonte Comunità Famiglia Onlus – Loc. Prosecco, 
381-  34151  -Trieste  -  Nucleo  accoglimento  emergenze  comportamentali,  dal  01 
luglio  2024  al  31  agosto  2024,  nelle  more  del  perfezionamento  del  progetto 
condiviso con ASUGI ex. art. 20ter della L.R. 41/1996 e art. 25 della L.R. 16/2022, 
anticipando le spese anche di parte sanitaria;

dato  atto  che,  con  nota  del  30.07.2024  del  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa persone con disabilità del Dipartimento servizi e Politiche Sociali del 
Comune  di  Trieste  e  successiva  nota  del  22.08.2024  della  Direttore  dei  Servizi 
Sociosanitari di ASUGI è stato concordato l'inserimento del minore per il periodo dal 
01.07.2024 al 31.12.2024 con la compartecipazione della retta pari al 30% a carico 
del Servizio Sociale del Comune di Trieste e il restante 70% a carico di ASUGI, così 
come previsto all'art. 34, comma 2 del dal DPCM 12 gennaio 2017 per le prestazioni 
a  favore  di  disabili  in  condizioni  di  gravità  che  richiedono  elevato  impegno 
assistenziale e tutelare;

vista la determinazione n. 1110/2024 dd. 28.08.2024 dell'Azienda Sanitaria 
Giuliana, con la quale è stato approvato, nelle more dell’approvazione del suddetto 
progetto sperimentale, l’inserimento presso la Comunità “La Fonte” del minore , in 
carico  alla  S.C.  disturbi  del  Neurosviluppo  e  pscicopatolgia  Età  Evolutiva  Area 
Giuliana e al Servizio Sociale del Comune di Trieste ” fino al 31.12.2024;

precisato  che con  nota  di  data  18.06.2024 il  direttore  della  Comunità  "La 
Fonte",  ha  indicato  la  retta  giornaliera  complessiva  in  Euro  300,00.-  (  IVA  5% 
inclusa);

vista  la  presa  d'atto  dell'Azienda  Sanitaria  Giuliana,  di  riconoscimento  del 
rimborso  al  Comune  di  Trieste  della  quota  sanitaria  pari  al  70%  delle  retta 
giornaliera  (Euro  210,00.-)  per  il  periodo  dal  01.07.2024  al  31.08.2024  per  un 
importo complessivo di Euro 13.020,00.- (compresa IVA 5%);

preso atto che l'importo di cui sopra sarà liquidato al Comune di Trieste, a 
seguito della presentazione all'Azienda Sanitaria Giuliana delle fatture emesse dalla 
Comunità "La Fonte" e regolarmente quietanzate da codesta amministrazione, per 
essere  successivamente  accertato  al  Capitolo  di  entrata  44400  -  V  livello 
E.2.01.01.02.011 - Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali;

ricordato che con Decreto ASUGI n. 505 del 27.06.2024 è stato approvato il 
progetto sperimentale per le persone con disabilità ai sensi dell’art. 25, comma1 
della L.R.  16/2022 “Spazio Meraki.  Innovare con passione. Centro Residenziale e 
Semiresidenziale  per  persone  con  Autismo  e/o  Disabilità  Intellettive”  in 
collaborazione con il  Comune di Trieste e con la Fondazione “La Fonte Comunità 
Famiglia Onlus”, nell’ambito del quale potrà essere inserito il minore;

ritenuto, pertanto, di autorizzare il prosieguo del progetto ex 20 ter della L.R. 
Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sara Pavoncelli Tel: 040 675 7099 E-mail: 
sara.pavoncelli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Jugovic Tel: 040 675 4227 E-mail: 
gabriella.jugovic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2259 / 2024



Pag. 3 / 5

41/1996,  nelle  more  dell’attivazione  del  suddetto  progetto  sperimentale  art.  25 
della L.R. 16/2022, presso la Comunità “La Fonte” del minore , in carico alla S.C. 
disturbi del Neurosviluppo e pscicopatolgia Età Evolutiva Area Giuliana e al Servizio 
Sociale del Comune di Trieste ” fino al 31.12.2024, fatte salve intervenute variazioni 
o cessazione del bisogno assistenziale del minore in questione e facendo salve le 
prestazioni  eventualmente  rese  nelle  more  dell’adozione  del  presente 
provvedimento;

atteso, pertanto, di prevedere che, per il periodo suddetto dal 01.09.2024 al 
31.12.2024, il costo presunto complessivo, a carico del Comune di Trieste sarà pari 
ad Euro 10.980,00.- (compresa IVA 5%) equivalente al 30% della retta giornaliera 
(euro  90,00.-)  per  il  totale  del  periodo  indicato  e  che  la  relativa  spesa  trova 
copertura al capitolo di Bilancio corrente 264500    - impegno 10669/2024;

visti:

l’articolo 8, comma 4 della L.R. 27 dicembre 2019, n. 24 (Legge di stabilità 
2020) che determina che, sino al completamento del riordino dei servizi residenziali 
e semiresidenziali per minori e per persone con disabilità nell'ambito del sistema di 
autorizzazione  e  accreditamento,  le  strutture  operanti  sul  territorio  regionale, 
autorizzate  ai  sensi  del  regolamento  emanato  con  decreto  del  Presidente  della 
Giunta  regionale  14  febbraio  1990,  n.  083/Pres.,  possono  accogliere,  secondo 
modalità definite con deliberazione della Giunta regionale, anche minori e persone 
con disabilità che necessitano di prestazioni sociosanitarie;

l’articolo 25 (Sperimentazioni per l'innovazione del sistema dei servizi per le 
persone  con  disabilità)  che  ha  la  finalità  di  promuovere  le  sperimentazioni  per 
l'innovazione  del  sistema  dei  servizi  per  le  persone  con  disabilità,  mediante 
riconoscimento  o  attivazione  di  percorsi  innovativi,  anche  finalizzati  alla 
riconfigurazione e riqualificazione dei servizi esistenti;

l’articolo  29  (Norme  transitorie)  che  al  comma 1  prevede  che  "al  fine  di 
garantire la continuità dei servizi, degli interventi e dei finanziamenti attraverso un 
graduale processo di  transizione, fino al completamento del riordino del sistema 
sociosanitario per la disabilità, di cui al Titolo III, Capo II, continuano ad applicarsi le 
modalità  operative  e  le  linee  di  finanziamento  previste  dalla  legge  regionale 
41/1996";

vista la  Determinazione della  Dirigente del  Dipartimento Servizi  e Politiche 
Sociali n. 4571/2023 avente ad oggetto: "Conferimento di incarico di Responsabile 
alla dipendente Sara Pavoncelli, a decorrere dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024, 
sulla Posizione Organizzativa “Gestione Attività Amministrativa Strutture e Servizi 
per le Persone con Disabilità”;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di  conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla  procedura in oggetto,  ai sensi  dell’art.  6 bis l.  241/90 e 
Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sara Pavoncelli Tel: 040 675 7099 E-mail: 
sara.pavoncelli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Jugovic Tel: 040 675 4227 E-mail: 
gabriella.jugovic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2259 / 2024



Pag. 4 / 5

s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

richiamati:

la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29.01.2024,  nell'ambito  del  PIAO 
2024/2026, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente 
richiamate,

1. di autorizzare il prosieguo del progetto ex 20 ter della L.R. 41/1996, per 
l'utente  (nominativo  oscurato  per  motivi  di  privacy)  in  carico  alla  SC 
Disturbi del Neurosviluppo e Psicopatologia dell’Età Evolutiva e ai Servizi 
Sociali del Comune di Trieste, presso la Comunità “La Fonte” di Trieste per il 
periodo  dal  01.09.2024  al  31.12.2024,  nelle  more  dell'attivazione  del 
progetto  sperimentale  Spazio  Meraki.  Innovare  con  passione.  Centro 
Residenziale  e  Semiresidenziale  per  persone  con  Autismo e/o  Disabilità 
Intellettive;

2. di  accertare  al  capitolo  di  entrata  44400  -  V  livello  E.2.01.01.02.011 - 
Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali - il rimborso della quota 
sanitaria da parte di ASUGI pari ad euro 13.020,00.- riferito ai pagamenti 
effettuati  alla  Comunita'  "La  Fonte"  per  il  periodo  dal  01.07.2024  al 
31.08.2024;

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
Program

ma Progetto D/N Importo Note

2024 4440
0

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER INTERVENTI SOCIO-
ASSISTENZIALI A CURA DEL 
DIPARTIMENTO SERVIZI E 
POLITICHE SOCIALI

0236
6

E.2.01
.01.02
.011

00008 08002 N 13.020,00 Anno 2024 
Euro 
13.020,00

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sara Pavoncelli Tel: 040 675 7099 E-mail: 
sara.pavoncelli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Jugovic Tel: 040 675 4227 E-mail: 
gabriella.jugovic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2259 / 2024



Pag. 5 / 5

3. di concedere il contributo pubblico a carico del Comune di Trieste in favore 
di * (nominativo indicato nell'allegato oscurato per ragioni di privacy) quale 
copertura  al  pagamento  della  retta  per l'accoglimento presso  presso la 
Comunità “La Fonte” Onlus, pari ad Euro 10.980,00.- (compresa IVA 5%) 
equivalente al 30% della retta giornaliera (euro 90,00.-) per il periodo dal 
01.09.2024 al 31.12.2024;

4. di confermare che la relativa spesa trova copertura al capitolo di Bilancio 
corrente 264500 -    impegno 10669/2024;

5. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nel  sito 
istituzionale  del  Comune  nell'apposita  sezione  dedicata 
all'Amministrazione  Trasparente,  escluso  l'allegato  riservato,  in  quanto 
contenente  i  dati  identificativi  della  persona  fisica  destinataria  del 
provvedimento, in conformità all'art. 26, comma 4, del sopra citato D.Lgs. 
33/2013.

Allegati:

1) Allegato_riservato_dati beneficiario

2) Det_1110_dd 28.8.24_ASUGI

La Responsabile di Posizione Organizzativa
                            dott.ssa Sara PAVONCELLI

          Originale  sottoscritto  digitalmente  ex  art.  24  del  D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i.

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sara Pavoncelli Tel: 040 675 7099 E-mail: 
sara.pavoncelli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Jugovic Tel: 040 675 4227 E-mail: 
gabriella.jugovic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2259 / 2024



 Atto n. 2259 del 09/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAVONCELLI SARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/09/2024 08:53:50


